vomitibus biliosis, non voluntarius *l. 5. c. 26. s. 26.* vomitus biliosus, mali odoris, aut varius, aut niger *l. 4. c. 20.* vomitus varius et multorum colorum *l. 2. c. 6.* aut virides, aut nigri vomitus *l. 7. c. 13.* vomitus atrae bilis *l. 2. c. 2.* vomitus mixtus et bile et pituita *l. 2. c. 3.* vomitus periculosus est sincerus pituitae, vel bilis; pejorque si viridis, aut niger est *l. 2. c. 4.* in hoc morbo perniciosus, ideoque omni modo cavendus sanguinis vomitus est *l. 3. c. 27. s. 4.* neque vomitum hujus afferre periculum, etiam cum repetit, si ante confirmare et implere corpus licuit, et ex toto nullum nocere, qui in corpore robusto neque nimius est; neque tussim aut calorem movet *l. 4. c. 11.*

Vomo. ante cibum vomere *l. 1. c. 8.* post cibum vomere *l. 1. c. 3.* et ante cibum, et post eum sponte vomere oportet *l. 3. c. 19.* qui vomere post cibum vult, si ex facili facit, aquam tantum tepidam ante debet assumere, si difficilior, aquae vel salis, vel mellis paulum adicere. At qui mane vomiturus est, ante bibere mulsum, vel hysopum, aut esse radicanal debet; deinde aquam tepidam, ut supra scriptum est, bibere *l. 1. c. 3. v.* Consulo, Purgatio solent qui sic tentantur, bilem, et quidem, quod pessimum est, atram vomere *l. 4. c. 12.*

Voro. *v. Ejicio, Φαγεδαίνα.*

Votum. Post haec indicia, votum est longum morbum fieri *l. 2. c. 5.* id votum est *l. 3. c. 4.* sub his oculis plerumque rumpitur; votumque est, ut tantum rumpatur *l. 6. c. 6. s. 1.*

Vox nihil significat *l. 4. c. 7.* graves voces obtundit *l. 4. c. 5.* sanguinis distractionem requirit. quidquid subito suppressit vocem *l. 2. c. 10.*

Vrbanus. *v. Imbecillus.*

Vrbs. *v. Rus.*

Virgeo. ubi sine intermissionibus accessiones et dolores graves urgent, acutus morbus est *l. 3. c. 2.* acuto morbo urgente *l. 2. c. 4.* cum dolor vehemens urget *l. 4. c. 31.* si vehemens febris urget *l. 2. c. 10.* febres quae quotidie urgent *l. 3. c. 5.* urgent febres ardentes, et aut virides, aut nigri vomitus; praeter haec, ingens sitis, et linguae aspritudo *l. 7. c. 23.* fastidio, cibi, urgeri *l. 3. c. 6.* si assidua fatigatio urget *l. 1. c. 3.* si res urget. si minor vis urget *l. 6. c. 6. s. 1. v.* Eligo, Furor, Necessitas, Somnus, Vi-

gilia. superimponendum aliquid durum, idque supra prominens os manu urgendum est *l. 8. c. 17. v.* Pulvinus. si caries alte descendit, per terebram urgenda crebris foraminibus est *l. 8. c. 3.*

Ὀβρεθνρ. *Vocabulum hoc sub littera O* perperam positum, huc revocandum est.

Urina. si toto die non convocata fertur urina, cruditate esse manifestum est *l. 2. c. 7. v.* Concoquo. urina arenosa *l. 2. c. 7.* biliosa urina *l. 4. c. 5.* urina cruenta *l. 5. c. 26. s. 11.* purulenta urina *l. 2. c. 8.* turbida urina *l. 4. c. 5.* urina viridis *l. 2. c. 7.* si urina modo liquida et pura est, modo habet quaedam subsidentia; si laevia atque alba, rubrae sunt, quae in ea subsidunt; aut si quaedam quasi miculae representant; aut si bululas excitat *l. 2. c. 5.* in urina subsidere, debet, album, laeve, aequale sic, ut etiam, si quae quasi nubeculae immantarint, in imum deferantur *l. 2. c. 3.* mala urina est, in qua subsidunt subrubra et laevia; deterior, in qua quasi folia quaedam tenuia atque alba; pessima ex his, quae tamquam ex furfuribus factas nubeculas representant. Diluta quoque atque alba, vitiosa est; sed in phreneticis maxime *l. 2. c. 4.* urina rubra et tenuis in magna cruditate esse consuevit; et saepe antequam spatium maturescat, hominem rapit. Itaque, si talis diutius permanet, periculum mortis ostendit. Pessima tamen est, praecipueque mortifera, nigra, crassa, mali odoris. Atque in viris quidem et mulieribus talis deterrima est. in pueris vero, quae tenuis et dilata est *l. 2. c. 6. v.* Calculosus, Renes, Vesica. cum urina super portionum modum etiam sine dolore profluens maciem et periculum facit, si tenuis est, opus est exercitatione et frictione &c. si crassa urina est, vehementior esse debet et exercitatio, et frictio *l. 4. c. 27. s. 2. v.* Emollior, Excerno, Hortus, Iter, Profluo, Prorumpo, Supprimo.

Uro. si nihilo magis malum constitit, uri id quod est inter integrum ac vitiatum locum debet *l. 5. c. 26. s. 34.* carbunculus ubi natus ipse quoque medicamentis urendus *l. 6. c. 18. s. 5.* si, vulnus, uri non potest, sanguinem homini mitti non alienum est *l. 5. c. 27. s. 2.*

Urtica. boni succi est *l. 2. c. 20.* alvum movet *l. 2. c. 29.* utile est serum miscere cum hyoscyami et urticae contritis semi-

nibus *l. 2. c. 27. s. 2. v. Ε'ξάρθησις*, Membrum.

**Vsque**. usque somni tempus. *v. Exaspero*. utilis his frequens balneum est, sed jejunis; etiam usque sudore *l. 3. c. 22.* id genus solet etiam longum esse usque ad mortis diem *l. 3. c. 23.*

**Vstio**. si levatur malum, minuunturque ejus indicia, procedere curatio potest et ad scalpellum, et ad ustionem *l. 5. c. 28. s. 2. v. Vinco*. omnes ejusmodi dolores, cum inveteraverunt, vix citra ustionem finiuntur *l. 4. c. 30. v. Gingiva*. sive capitis, sive pectoris os, sive costa cariosa est, inutilis ustio est; et excidendi necessitas est *l. 8. c. 2.*

**Vstus**. ustio vulneri superimponenda quae ceteris ustis sunt *l. 5. c. 27. s. 2.*

**Vsus**. alii, nisi corporum rerumque ratione comperita, non satis potentem usum esse proponunt *pro. l. 1. v. Serapion*. usus ipse docuit *Ec. l. 5. c. 27. s. 4.* vini quoque, sed austeri necessarius usus est *l. 3. c. 22.* cum usus exigit *l. 5. c. 20. s. 4.* usu cognitum est *Ec. l. 5. c. 26. s. 35.* pro sedibus et casibus qui inciderunt, aut minor, aut major usus ejus membri relinquatur: quoque in eo plus usus superest, eo minus id extenuatur *l. 8. c. 11.* ex emplastris nulla majorem usum praestant, quam quae cruentis protinus vulneribus injiciuntur *l. 5. c. 19.* Haec tria compositionem genera maximum praecipueque varium usum praestant *l. 5. c. 21. v. Agricola*, Audacia, Auris, Balneum, Catapotium, Comprobatum, Cucurbitula, Curtus, Differo, Exploro, Lana, *Δήσαρρος*, Oculus, Promoveo; Redeo, Vocabulum.

**Vt**. neque dubitari potest, quin alia curatione opus sit, si. ut Herophilo visum est. alia, si. ut Hippocrati. alia, si. ut Erasistrato placuit. alia, si. ut Asclepiades contendit *pro. l. 1.* utilis. . . cibis interdum mollis, ut malva, ut arctica; interdum acer, ut lac cum alio coctum *l. 4. c. 10.* **Vt** . . . sic. **Vt** alimenta sanis corporibus agricultura, sic sanitatem aegri medicina promittit *initio pro. l. 1.* **Vt** pro quippe. medicus pertractans ossa, ut adhuc tenero callo, ex diducit *l. 8. c. 10. s. 7. pro cum, ubi*: ut pura ulcera esse coeperunt, arida medicamenta infrianda sunt *l. 7. c. 12. s. 1. v. Primum.* **Vt** pro quod; vel loco verbi infiniti. Illa cum hydropicis communia sunt: ut exercentur, insudet *Ec. l. 4. c. 2.*

**Vt** cum eo, ut **Vt** est conjunctio. pridie abstinere aeger debet, ut aptus tali curationi sit: eo die ante aliquot horis aquam calidam bibere, ut superiores ejus partes madescant *l. 2. c. 12. s. 2.* **Vt** ut non. ibi enim vix fieri potest, ut non per omnem aetatem exulceratio sit *l. 8. c. 4. sub finem.* **Vt** ut post Adeo, Sic. *v. suis locis.* **Vt** pro licet, quavis. quod ut sustinere aliquis possit, tamen, etiam febre liberatus, vix refectioni valebit *l. 3. c. 15. v. Transfusio.* **Vt** ut puta, exempli gratia. *v. Puta.*

**Vter**. *v. Renitor.*

**Vter**. si altera, accessio, gravior, altera longior est, considerandum est utra magis affligat; illa vi, an haec tempore *l. 3. c. 5.*

**Vterlibet**. ubi utrolibet factum est *Ec. l. 3. c. 7. s. 2.* ubi utrolibet modo curatum est *Ec. l. 6. c. 18. s. 10.*

**Vterque**. uterque casus *l. 8. c. 8.* utraque, sutura et fibula, optima est ex acia molli *Ec. l. 5. c. 26. s. 2.* sutura neque summae cutis; neque interioris membranae per se satis proficit; sed utriusque *l. 7. c. 16.* res utrique succurri patitur *l. 5. c. 26. s. 36.* optimum est utramque experiri *l. 3. c. 18.* utroque loco *l. 7. c. 26. s. 4.* in utroque morbo *l. 7. c. 27. s. 2.*

**Vterus**, pro alvus. transversum ex valida membrana septum est, quod a praecordis uterum ducit *l. 4. c. 1.* modo intus in uterum aqua contrahitur *l. 3. c. 21.* **Vt** uterus. si digiti in utero protinus cohaeserunt *l. 7. c. 32.* id interdum evenit protinus in utero matris *l. 7. c. 28.* quod feminis quoque ex utero saepe evenire consuevit *l. 7. c. 17.* sanguinem incisa vena mitti. feminis uterum non gerentibus, vetus est *l. 2. c. 10.* In his locis uterus non aliam videtur significationem habere, quam in superioribus. Nam quem nunc uterus vocant, a Celso vulva nominari solet. *v. Vulva.*

**Vti**. Sed haec quidem alioquin memoria magni professoris uti interponeremus effecit *l. 8. c. 4. v. Polypus.*

**Vtilis**. si stomachus pituita impletur. utilis exercitatio, gestatio, navigatio, frictio *l. 4. c. 10. v. Balneum, Tussis, Vomitus.* utile est cibis in remissionibus quotidie dari *l. 3. c. 22.* satis utilis est quilibet ex via pulvis inspersus *l. 3. c. 19.* maxime utiles sunt naturales et siccae sudationes *l. 3. c. 21.* cui caput infirmum est; is *Ec.* ex toto neque vinum, neque

aqua semper utilis sunt; medicamentum utrumque est, cum invicem assumitur *l. 1. c. 4.* in hac, *pestilentia*, minime utile est aut medicamentis uti, aut ducere alvum *l. 3. c. 5. s. 1.* **J** utilior, si tumor calorque est, utiliora sunt refrigerantia *l. 4. c. 31.* **J** utilissimum, utilissimum est humido sale fovere *l. 4. c. 6.* minus utile. **v.** Fastidio, numquam utilis. **v.** Satietas.

Vtilitas. **v.** Ingenium.

Vtiliter. **v.** Delingo, Effundo.

Vtique. si cetera res aliqua prohibebit, utique abstinere debet *l. 1. c. 10.* vitandus meridians somnus, utique si cibus quoque antecessit *ibid.* et *passim.* non utique. **v.** Ambulatio, Hortor.

Vtor. non dubitabo auctoritate antiquorum virorum uti *pro. l. 2.* abstinentia uti *l. 2. c. 17.* alvi ductione uti *l. 4. c. 31.* ambulatio quam maxime longa et recta uti *l. 3. c. 23.* balneo uti *l. 4. c. 26.* uti exercitatione, praecipueque cursu *l. 3. c. 25.* uti maxime sorbitioque *l. 3. c. 27. s. 4.* assueto cibo nihilo minus uti licet *l. 4. c. 5.* vino uti quanto libebit *l. 3. c. 15.* frigida quoque, quam calida aqua melius utitur *l. 3. c. 6.* quidam frigida aqua tantum ad satietatem data pro medicamento utuntur *l. 3. c. 7. s. 2.* his, *pomis*, uti non saepius, quam alio cibo, convenit *l. 1. c. 3.* si id parum profuit, scalpello utendum est *l. 4. c. 2.* his omnibus, et simplicibus, et permixtis, varie medici utuntur *l. 2. c. 23. v.* Approbo, Calceamentum, Cibus, Conclave, Cucurbitula, Friccio, Gestatio, Natatio, Observatio, Remedium, Vnctio.

Vtrote. Cum vero etiam super ipsum testiculum, nervumque ejus id malum increvit, aliquanto longius testiculus ipse descendit, minorque altero fit, utpote alimento amio *l. 7. c. 18.* **J** utpote cum apud Graecos aliquanto magis, quam in ceteris nationibus, *medicina*, exulta est: ac ne apud hos quidem a prima origine, sed paucis ante nos saeculis, utpote cum vetustissimus auctor Aesculapius celebratur *pro. l. 1.*

Vtriculus. utriculi recte imponuntur aqua calida repleti *l. 2. c. 27. s. 2. v.* Admoveo.

Vtrisque. immitteadae scalpello duae lineae sunt, ut exciso medio, interior membrana utrimque recentem plagam habeat *l. 7. c. 17. s. 1.* junctae orae inter se suadae

sunt, utrimque cute apprehensa *l. 7. c. 9. v.* Calvaria, Fascia, Telum.

Vtrum. neque solum haec consideranda sunt; sed etiam morbi genus quod sit: utrum superans, aut deficiens materia laeserit; corruptum corpus sit, an integrum *l. 2. c. 10.* Vtrum horum aliquid sanabile sit, an non sit, experimento facile cognoscitur *l. 5. c. 28. s. 19.*

Vva. valentiores uvae, ficus &c. quam quae poma proprie nominantur *l. 2. c. 18.* uvae recentes alvum movent *l. 2. c. 29.* uvae ex olla stomacho aptae sunt *l. 2. c. 24.* immaturae uvae succus *l. 6. c. 7. s. 7.*

Vva taminia. uva taminia, quam *σταφύλιδα άγρίαν* Graeci vocant, movendae urinae facultatem habet *l. 3. c. 21.* aperit *l. 5. c. 4.* purgat *l. 5. c. 5.* rodit *l. 5. c. 6.* adurit *l. 5. c. 8.* discutit *l. 5. c. 11.* uva taminia sine seminibus *l. 6. c. 9.*

Vva, oculi, *ι. ε. σταφύλαμα.* quod in aqua quoque oculi fit *l. 7. c. 14.*

Vva, palati. Vvae vehementi inflammatione terrere quoque debet. Itaque in hac abstinentia necessaria est, et sanguis recte mittitur &c. Quod si minor inflammatio est, laser terere, eique adicere frigidam aquam satis est, eamque aquam cochleari exceptam ipsi uvae subjicere. Ac mediocriter eam tumentem aqua quoque frigida eodem modo subjecta reprimat *l. 6. c. 14.* Vva si cum inflammatione descendit, dolorique est, et subrubicundi coloris, praecidi sine summo periculo non potest; solet enim multum sanguinem effundere &c. Si vero inflammatio quidem nulla est, nihilo minus autem ea ultra justum modum a pituita deducta est, et tenuis, acuta, alba est, praecidi debet: itemque si ima livida et crassa; summa tenuis est *l. 7. c. 12. s. 3.*

Vulgaris. vulgaris scientia. **v.** Aesculapius. vulgare morbi genus. **v.** Febris.

Vulgatus. vulgatissimum vitium. **v.** Stomachus.

Vulgo. **v.** Audio. Notus, aequè notus. notissimus. **v.** Morbus.

Vulgus. in vulgus. **v.** Deterreo.

Vulneratus. **v.** Discens.

Vulnero. **v.** Vulnus, Fractura, Frango.

Vulnus. grande vulnus *l. 5. c. 26. s. 27.* grave vulnus *ibid. s. 25.* tenue, sed altum vulnus *ibid. s. 35.* ingens vulnus *l. 7. c. 5. s. 3.* leve vulnus *l. 5. c. 26. s. 26.* cruenta vulnera *l. 5. c. 19.* recentia vulnera *l. 5. c. 19. et l. 5. c. 20.* Periculosa vulnera sunt,

ubicumque venae majores sunt, quoniam exhaurire hominem profusione sanguinis possunt. Praeter haec malum vulnus est, quodcumque in alis, vel feminibus, vel inanibus locis, vel in articulis, vel inter digitos est: item quodcumque musculum, aut nervum, aut arteriam, aut membranam, aut os, aut cartilagineam laesit. Tutissimum omnium quod in carne est *l. 5. c. 26. s. 3.* Et haec quidem loco vel pejora, vel meliora sunt. Modo vero periculum facit quodcumque magnum est *ibid. s. 4.* Aliquid etiam in vulneris genere figurae est. Nam pejus est quod etiam collisum, quam quod tantum discissum est: adeo ut acuto quoque, quam retuso telo vulnerari commodius sit. Pejus etiam vulnus est, ex quo aliquid excisum est; ex quoque caro alia parte dependens, alia inhaeret. Pessimaque plaga in orbem est: tutissima quae lineae modo recta est. Quo deinde propius huic illive figurae vulnus est, eo vel deterius vel tolerabilius vulnus est *ibid. s. 5.* balneum quoque dum parum vulnus purum est, inter res intestissimas est: nam id et tumidum et sordidum reddit *ibid. s. 28.* Inflammatione finita, vulnus purgandum est &c. tum demum vero purum [ulcus] est, cum rubet, ac nimium neque siccum, neque humidum est. At quodcumque sensu caret, quod non naturaliter sentit, quod nimium aut aridum, aut humidum est, quod aut albidum, aut pallidum, aut nigrum est, id purum non est *l. 5. c. 26. s. 29. v. adnot.* Purgato, sequitur ut impleatur &c. *ibid. s. 30. v.* Penetro, Curatio, Glutino, Fibula, Sutura. Gravius aliquando est, cum ossis fracturae carnis quoque vulnus accessit; maximeque si id musculi femoris aut humeri senserint: nam et graviores inflammationes, et promptiores caneros habent *l. 8. c. 10. s. 7.*

Vulpinus. *v. Pollen.*

Vulsella. orae, *cutis*, vulsella prehendentae *l. 6. c. 18. s. 3.* si quod fragmentum cum ceteris non glutinabitur. vulsella extrahetur *l. 8. c. 5.*

Vultus. *v. Adversus.* si cerebrum membranae ejus vulnus accepit. quorundam sensus obtunduntur, appellatique ignorant; quorundam trax vultus est *l. 5. c. 26. s. 14.*

Valva. Valva in virginibus quidem admodum exigua est: in mulieribus vero, nisi ubi gravidae sunt, non multo major,